
SOLOS LTDA. - VALOR: é acrescido em R$ 636.822,46, passando 
o valor do contrato para R$ 3.456.560,67 e o quadro de quan-
titativos fi ca modifi cado nas forma infraexposta na planilha parte 
integrante do processo em epígrafe. CA em, Florianópolis, 21 de 
Maio de 2019. Carlos Hassler Cel. Eng Presidente do DEINFRA, 
Designado* *Ato nº23 – 04/01/2019 / DOE 20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608598

RESOLuÇÃO CA - Nº 0117/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO DE-
PARTAMENTO ESTADuAL DE INfRAESTRuTuRA, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 5º, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1678, de 15 de abril de 2004, e de acordo com 
o deliberado na sessão realizada no dia 21 de Maio de 2019, 
ATA nº 0015/2019, referente ao processo DEINfRA 3969/2018, 
RESOLVE: APROVAR o TPEu Nº 035/2019, fi rmado com Mfg 
ESTRuTuRAS METÁLICAS E PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO 
LTDA., cujo objeto é a permissão para ocupação, a título precário 
e em caráter oneroso, da faixa de domínio da rodovia SC-418, 
trecho: Entr. BR-101 (p/ Joinville) - Alto da Serra Dona Francisca, 
no km 0+185, lado direito, para a operação regular de acesso a seu 
empreendimento, em acordo com as "diretrizes para implantação 
de instalações ou obras de terceiros, públicos ou particulares, nas 
faixas de domínio das rodovias estaduais" e legislação vigente. 
PRAZO: 5 anos. CA em, Florianópolis, 21 de Maio de 2019. Carlos 
Hassler Cel. Eng Presidente do DEINFRA, Designado* *Ato nº23 
– 04/01/2019 / DOE 20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608599

RESOLuÇÃO CA - Nº 0118/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO DE-
PARTAMENTO ESTADuAL DE INfRAESTRuTuRA, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 5º, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1678, de 15 de abril de 2004, e de acordo com o 
deliberado na sessão realizada no dia 21 de Maio de 2019, ATA 
nº 0015/2019, referente ao processo DEINfRA 17292/2018, RE-
SOLVE: APROVAR o TPEu Nº 036/2019, fi rmado com MuNICÍPIO 
DE ARVOREDO, cujo objeto é a permissão para ocupação, a título 
precário, da faixa de domínio das rodovias estaduais ou outras sob 
sua jurisdição, para a implantação de ciclovias e passeio público 
para pedestres, denominada pista ciclável partilhada, em acordo 
com as "diretrizes para implantação de instalações ou obras de 
terceiros, públicos ou particulares, nas faixas de domínio das 
rodovias estaduais" e legislação vigente. PRAZO: 5 anos. CA 
em, Florianópolis, 21 de Maio de 2019. Carlos Hassler Cel. Eng 
Presidente do DEINFRA, Designado* *Ato nº23 – 04/01/2019 / 
DOE 20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608600

RESOLuÇÃO CA - Nº 0120/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO DE-
PARTAMENTO ESTADuAL DE INfRAESTRuTuRA, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 5º, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1678, de 15 de abril de 2004, e de acordo com 
o deliberado na sessão realizada no dia 21 de Maio de 2019, 
ATA nº 0015/2019, referente ao processo DEINfRA 70358/2010, 
RESOLVE: APROVAR o TPEu Nº 038/2019, fi rmado com MuNI-
CÍPIO DE ITÁ, cujo objeto é a permissão para ocupação, a título 
precário, da faixa de domínio da rodovia SC-155, trecho: Itá (Entr. 
SC-154) - Divisa SC/RS (ponte s/ Rio Uruguai), entre o km 130+100 
e o km 131+505, lado esquerdo, para a implantação de passeio 
público para pedestres e ciclovia, em acordo com as "diretrizes 
para implantação de instalações ou obras de terceiros, públicos 
ou particulares, nas faixas de domínio das rodovias estaduais" e 
legislação vigente. PRAZO: 5 anos. CA em, Florianópolis, 21 de 
Maio de 2019. Carlos Hassler Cel. Eng Presidente do DEINFRA, 
Designado* *Ato nº23 – 04/01/2019 / DOE 20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608601

RESOLuÇÃO CA - Nº 0121/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO DE-
PARTAMENTO ESTADuAL DE INfRAESTRuTuRA, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 5º, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1678, de 15 de abril de 2004, e de acordo com o 
deliberado na sessão realizada no dia 21 de Maio de 2019, ATA nº 
0015/2019, referente ao processo DEINfRA 5923/2019, RESOLVE: 
APROVAR o 2º ADITIVO para aditar o item 02 - De Conclusão, 
da Cláusula Quarta - Prazos e modifi car o Cronograma Físico-
financeiro de Obra do Contrato de Empreitada PJ 289/2012, cujo 
objeto é a "prestação de serviços de engenharia para a execução 
de serviços de manutenção corretiva nas rodovias do Sistema 
Viário Estadual - Lote 04 - Supre Meio Oeste, com fornecimento de 
equipamentos, cauq e emulsão asfáltica RR-1C", sendo detentora 
a Empresa T.E.S. TECNOLOgIA DE SOLOS LTDA. - PRAZOS: 
será acrescido em mais 270 dias, passando o prazo contratual para 
1.830 dias, com término previsto para 01/03/202 e o Cronograma 
físico-financeiro de Obra fi ca modifi cado na forma infraexposta 

na planilha parte integrante do processo em epígrafe. CA em, 
Florianópolis, 21 de Maio de 2019. Carlos Hassler Cel. Eng Pre-
sidente do DEINFRA, Designado* *Ato nº23 – 04/01/2019 / DOE 
20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608602

RESOLuÇÃO CA - Nº 0123/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO DE-
PARTAMENTO ESTADuAL DE INfRAESTRuTuRA, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 5º, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1678, de 15 de abril de 2004, e de acordo com o 
deliberado na sessão realizada no dia 21 de Maio de 2019, ATA nº 
0015/2019, referente ao processo DEINfRA 7710/2019, RESOLVE: 
APROVAR a SOLICITAÇÃO de auxílio creche de Isabelly Teixeira 
Roveda, relativo ao Cadastro de Reembolso Creche da Servidora 
ANDRÉA CRISTINA TEIXEIRA ROVEDA, Superintendente Regio-
nal Norte de Joinville. CA em, Florianópolis, 21 de Maio de 2019. 
Carlos Hassler Cel. Eng Presidente do DEINFRA, Designado* *Ato 
nº23 – 04/01/2019 / DOE 20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608603

RESOLuÇÃO CA - Nº 0106/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO DE-
PARTAMENTO ESTADuAL DE INfRAESTRuTuRA, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 5º, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1678, de 15 de abril de 2004, e de acordo com o 
deliberado na sessão realizada no dia 21 de Maio de 2019, ATA nº 
0015/2019, referente ao processo CBMSC 2578/2019, RESOLVE: 
NEgAR a SOLICITAÇÃO do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
SANTA CATARINA - CBMSC, para que o caminhão VW24240 Euro 
Workert, placas MHP0944, dotado de equipamento hidrovack, volte 
a ser cedido ao Município de Videira/SC. CA em, Florianópolis, 21 
de Maio de 2019. Carlos Hassler Cel. Eng Presidente do DEINFRA, 
Designado* *Ato nº23 – 04/01/2019 / DOE 20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608608

RESOLuÇÃO CA - Nº 0119/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO DE-
PARTAMENTO ESTADuAL DE INfRAESTRuTuRA, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 5º, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1678, de 15 de abril de 2004, e de acordo com o 
deliberado na sessão realizada no dia 21 de Maio de 2019, ATA nº 
0015/2019, referente ao processo DEINfRA 26171/2018, RESOL-
VE: APROVAR o TPEu Nº 037/2019, fi rmado com MuNICÍPIO DE 
fLORIANÓPOLIS, cujo objeto é a permissão para ocupação, a título 
precário, da faixa de domínio das rodovias estaduais ou outras sob 
sua jurisdição, para a implantação de redes de iluminação pública, 
em acordo com as "diretrizes para implantação de instalações ou 
obras de terceiros, públicos ou particulares, nas faixas de domínio 
das rodovias estaduais" e legislação vigente. PRAZO: 5 anos. CA 
em, Florianópolis, 21 de Maio de 2019. Carlos Hassler Cel. Eng 
Presidente do DEINFRA, Designado* *Ato nº23 – 04/01/2019 / 
DOE 20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608611

RESOLuÇÃO CA - Nº 0122/2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO DE-
PARTAMENTO ESTADuAL DE INfRAESTRuTuRA, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 5º, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1678, de 15 de abril de 2004, e de acordo com o 
deliberado na sessão realizada no dia 21 de Maio de 2019, ATA nº 
0015/2019, referente ao processo PMSC 16991/2019, RESOLVE: 
NEgAR a SOLICITAÇÃO do imóvel que se encontra instalada a 
Sede da 4ª RPM - Chapecó para a POLÍCIA MILITAR DE SANTA 
CATARINA e a doação de dois veículos do DEINFRA para a Sede 
da 4ª RPM/Fron. CA em, Florianópolis, 21 de Maio de 2019. Carlos 
Hassler Cel. Eng Presidente do DEINFRA, Designado* *Ato nº23 
– 04/01/2019 / DOE 20.927 - 04/01/2019

Cod. Mat.: 608612

Portaria nº 141/2019 – IMA em 03 /06 /2019
AVISO DE CONSuLTA PÚBLICA
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais torna público, em 
observância ao disposto no art. 22 § 2º e 3º da Lei Federal nº 
9985 de 18/07/2000, e de acordo com o art 5º § 1º, do Decreto 
nº 4340, de 22 de agosto de 2002, Lei Estadual nº 14.675 de 13 
de abril de 2009, Decreto nº 3.755 de 22 de dezembro de 2010 
e Instrução Normativa 51, que está sendo analisada a proposta 
da seguinte Reserva Particular do Patrimônio Natural Estadual, 
processo RPN/10030/CRf.
RPPNE SONHO AZuL com área de 15.701,59 m², de propriedade 

de Vânia do Nascimento Scherer, na localidade denominada 
Enseada do Brito, município de Palhoça, SC, registrada no Ofício 
de Registro de Imóveis da Comarca de Palhoça sob a matrícula 
nº 23.318.
Qualquer manifestação sobre o processo de criação desta Unida-
de de Conservação deve ser enviada por correio eletrônico para 
o endereço: rppne@ima.sc.gov.br ou por correspondência para:
Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina
Diretoria de Biodiversidade e Florestas
Programa Estadual de Incentivo às RPPNEs
Rua Artista Bitencourt, 30
88020-060 - Florianópolis SC
O prazo para recebimento de sugestões e contribuições é de 30 
dias a partir da data de publicação deste documento.
Valdez Rodrigues Venâncio
Presidente

Cod. Mat.: 608429

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos 
Valores”, referente ao projeto atividade do  Instituto do Meio 
Ambiente do Estado de Santa Catarina - IMA, conforme Decreto 
Estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012. Estagiários: 1. Vinicius 
Henrique giacomozzi Schlup; CPF: 086.630.159-33; Termo de 
Compromisso nº 035; Início: 04/06/2019; Valor 500,00;   Lotação: 
Codam Rio do Sul; 2. Eduardo Hamann; CPF: 054.767.199-70; 
Termo de Compromisso nº 036; Início: 10/06/2019;  Valor 500,00;   
Lotação: Codam Blumenau; 3.Alessandra Aparecida de Oliveira 
freitas; CPF: 113.680.359-90; Termo de Compromisso nº 037; Início: 
10/06/2019; Valor 500,00; Lotação: Codam Joaçaba;    4.Eduardo 
Baesso Muller; CPF: 034.274.570-01; Termo de Compromisso nº 
038; Início: 10/06/2019; Valor 500,00;   Lotação: GELUR.

Cod. Mat.: 608393

INSTITuTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CA-
TARINA
TRANSFERÊNCIA: 2019TR000427 PROPONENTE: INSTITU-
TO ESPAÇO SILVESTRE CNPJ 03.213.678/0001-40 CONCE-
DENTE: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA  - IMA CNPJ: 83.256.545/0001-90 OBJETO: 
desenvolver ações no Centro de Triagem de Animais Silvestres 
(CETAS) Terrestres e Trilha do Rio Vermelho, situados atualmente 
no Parque Estadual do Rio Vermelho, nas atividades relacionadas 
à reabilitação e tratamento de animais silvestres. VIGENCIA: DA 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ATÉ 28/05/2024  VALOR: 
R$ 4.999.511,65. ASSINATURA DO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO 05/06/2019 SIGNATÁRIOS: IMA- VALDEZ RODRIGUES 
VENANCIO, INSTITUTO ESPAÇO SILVESTRE: Ligia Filomena 
Poletto Jahn.AL/SCC

Cod. Mat.: 608672

PORTARIA Nº 1530 - 03/06/2019
CONCEDER APOSENTADORIA VOLuNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBuIÇÃO COM PROV. INTEgRAIS, nos termos do art. 6º, 
da Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, publicada no DOU 
de 31/12/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Fe-
deral, DPro 001/2012 - PGE e art. 66 da LC 412/08, com paridade 
remuneratória, conforme art. 72 da referida Lei Complementar, de 
acordo com o processo ADR01 5193/2018 à SIMONE GONZATTI 
SCHOPF, matrícula nº 0219064-8-04, no cargo de PROFESSOR, 
nível IV, referência H, do Grupo Ocupacional de Docência, do 
Quadro de Pessoal do Magistério Público Estadual, lotada na EEB 
Adolfo Silveira, município de Paraíso - SED.

PORTARIA Nº 1525 - 03/06/2019
CONCEDER APOSENTADORIA VOLuNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBuIÇÃO COM PROV. INTEgRAIS, nos termos do art. 
6º, da Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, publicada no 
DOU de 31/12/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da Constitui-
ção Federal, DPro 001/2012 - PGE e art. 66 da LC 412/08, com 
paridade remuneratória, conforme art. 72 da referida Lei Comple-
mentar, de acordo com o processo ADR07 836/2018 à ADRIANE 
MARGARETH MARTIN, matrícula nº 0211604-9-03, no cargo de 
PROFESSOR, nível IV, referência H, do Grupo Ocupacional de 
Docência, do Quadro de Pessoal do Magistério Público Estadual, 
lotada na EEB  Dep. Nelson Pedrini, município de Joaçaba - SED.

PORTARIA Nº 1537 - 04/06/2019
CONCEDER APOSENTADORIA VOLuNTÁRIA POR REDuÇÃO 
DE IDADE, COM PROVENTOS INTEgRAIS, nos termos do art. 3º, 
incisos I, II e III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 
de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com 
o art. 67 da LC nº 412/08, com paridade remuneratória, conforme 
art. 72 da referida Lei Complementar, de acordo com o processo 

06.06.2019 (quINTA-fEIRA) DIÁRIO OfICIAL - SC - Nº 21.031 PÁgINA 19

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

grazielesilva
Destacar

alair
Retângulo

alair
Retângulo

alair
Retângulo

alair
Retângulo




